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М асъалаи инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 

- мархилаи имруза яке аз проблем ам и мухими чомеа арзёбй мегардад. 

Зеро, ин масъала то кунун дар илми педагогикаи муосир ба кадри кофй 

омухта нашудааст. Фаъолияти муассисахои томактабй, барномахо ва 

усулхои кор бо кудакон асосан ба ташаккули махорату кобилиятхои 

кудакон нигаронида шудааст, ки ин холат хислати махдуди дидактикй 

дошта, инкишофи эчодии онхоро ба пуррагй инъикос намекунанд. Ин 

раванд ба таври стихиявй ва бенизом сурат мегирад.

Дар рузгори кунунй барои чомеа ва конеъ намудани талаботи он 

кудаконеро ба камол расонидан зарур аст, ки фавкулода, яъне 

эчодкорона андеша карданро дар холатхои гуногун доро бошанд. 

Хдрчанд ин масъала дар шароити кунунй, то андозае рохи халлй худро 

ёфта бошад хам, вале баъзан омилхо ва холатхое пайдо мегарданд, ки ба 

ин раванд монеахо Эчод мекунанд. Аксар вакт кудакон дар раванди 

фаъолияти тасвирй маълумотро дар асоси усулхои маъмулии анъанавии 

халли вазифахо дар хотир нигох ва такрор мекунанд. Ба кудакон пеш аз 

хама, заминахои э^одгариро маъво кунонидан зарур аст, то ки ба 

эчодкори шуглу мехру шавк пайдо намоянд. Такрории якрангии амалхо 

дар баъзан холат хастагиро ба бор оварда, шавку завки омузиш ва 

равандхои эчодиро пахш мекунад. Аз ин лихоз, дар раванди таълиму 

тарбия аз методхои инноватсионии педагога истифода намудан 

самаранокии фаъолиятро таъмин мекунад. Озодии комили кудакон дар 

фаъолияти тасвирй бо сарварии педагог бо хидояти волидайн усули нави 

таълим ба хисоб рафта, имкон медихад, то онхо аз тахайюл ва эчоди



худ истифода намуда, раванди педагогиро тарх 1̂ дигар бахшанд. 

Мафхуми «эчодкории кудакон» чунин мафх,умх,оро ба монанди: «дарки 

ашё», «тахайюл», «амали эч,одй» ва амсоли инх,оро дар бар мегирад, ки ба 

х,ам алоцаманд буда, мох^яти эчодии онх,оро муайян мекунад.

Бояд к;айд кард, ки муносибати чиддй ба кор, чустучуи доимии илмй 

ба П ачаева М .П. имкон медих,ад, ки барои х,алли масъалахои мураккаби 

.консептуалй натич,ах,ои баланди илмй ба даст орад.

Инчунин, диссертант борх,о бо маърузах,ои илмй дар конфренсиях,ои 

илмии чумхуриявй ва семенару мизх,ои мудаввар иштирок намудааст.

Д ар мачмуъ, диссертатсияи Пачаева Мухдё П улатовна кори 

баанчомрасидаи илмй-тахассусй буда, муаллиф онро мустацилона дар 

сатхд! баланди илмй тах^я намудааст.

Дисертатсияи мазкур ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон барои рисолах,ои номзадй 

чавобгу буда, барои дарёфти дарачаи илмии номзадй илмх,ои педагогй аз 

руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (аз руйи самт ва 

сох,аи фаъолият) тавсия дода мешавад.
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